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Abstrakt

Koevoluce patogenů a jejich hostitelů vedla k selekci celé řady mutací. Z pohledu

hostitele se dají nahromaděné mutace v jeho genomu charakterizovat jako restrikční

faktory bránící efektivní replikaci cílového patogenu, například retroviru. Tyto faktory

působí na úrovni vstupu virionu do buňky, jeho integrace, exprese a maturace. Naopak

z pohledu viru se mutace projevují ve schopnosti výše zmíněné restrikční faktory

překonávat. Jedním z mechanizmů je například změna receptorové specifity, která

umožňuje viru infikovat hostitele i v případě, že původní specifický receptor je

z nějakého důvodu nedostupný. Tato práce se zabývá efektem bodové mutace L154S

v obalovém glykoproteinu viru MAV-B a jeho vlivem na replikaci a patogenezi in vitro a

in vivo. Pro tyto účely byly infikovány a analyzovány kuřecí plemena bílých a hnědých

leghornek a rozličné buněčné kultury. Výsledky infekce kuřat ukázaly zvýšenou

incidenci osteopetrózy, onemocnění projevující se zbytněním kostní tkáně. V souladu

s literaturou jsme prokázali, že se jedná o neoplázii polyklonálního původu. Řadou

experimentů jsme odhalili abnormální chování obalového glykoproteinu kódovaného

virem způsobující toto onemocnění. Abnormalita tkví v teplotní labilitě a neutralizaci

nízkým pH. Na základě našich pozorování navrhujeme model předčasné aktivace

glykoproteinu, který tak dovoluje nespecifické splynutí s cílovou membránou nezávisle

na receptoru.

Klíčová slova: retrovirus, ASLV, receptor, env, kur domácí, osteopetróza, receptorová

interference, MAV-B, rozšířený hostitelský rozsah
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Abstract

Coevolution of pathogens and their hosts leads to selection of series mutations.

From the hosts point of view we can these accumulated mutations characterize as

restriction factors preventing effecive replication of target pathogen, for example

retrovirus. These factors acts on level of virion entry into cell, its intergation, expression

and maturation. On the other hand, from the viruses point of view these mutations

manifests the ability to overcome restriction factors mentioned earlier. One of the

mechanizms is for example shift in receptor specifity, which allows to virus infect hosts

in case, where original specific receptor is for some reason unavailable. This thesis

focus on effect point mutation L154S in envelope glycoprotein of virus MAV-B and its

influence in replication and pathogenesis in vitro and in vivo. For this purpose we

infected and analyzed chicken breed of white and brown leghorns and different cell

cultures. Results of infection of chickens displayed increased incidence of

osteopetrosis, disease displaying the hyperthrophy of bone matter. In consistence with

literature, we shown polyclonal origin of this neoplasia. With series of experiments we

discovered abnormal behavior of envelope glycoprotein coded by virus causing this

disease. Abnormality lies in termal lability and neutralization by low pH. Based on our

observation we suggest model of premature activation of glycoprotein, which cause

nonspecfic fusion with target membrane in a receptor independent way.

Key words: retrovirus, ASLV, receptor, env, gallus, osteopetrosis, receptor interference,

MAV-B, extended host range

5

Obsah

Abstrakt ........................................................................................................................... 3

Abstract ........................................................................................................................... 4

Obsah .............................................................................................................................. 5

Seznam zkratek .............................................................................................................. 8

Úvod .............................................................................................................................. 12

Přehled literatury ........................................................................................................... 14

Vstup retroviru do buňky ............................................................................................ 14

Obalové glykoproteiny viru a povrchové receptory buňky .......................................... 16

Struktura a mechanika glykoproteinu ...................................................................... 16

Receptory ............................................................................................................... 18

Mutace – přírodní a umělý výběr ................................................................................ 22

Rozšíření hostitelské specifity .................................................................................... 25

Cíle práce ...................................................................................................................... 27

Materiál a metody .......................................................................................................... 28

Použité kmeny virů a buněčné kultury ....................................................................... 28

Pulverizace tkáně kapalným dusíkem ........................................................................ 28

Izolace vysokomolekulární DNA fenol-chloroformovou extrakcí ................................ 28

Izolace fragmentů DNA .............................................................................................. 29

Měření koncentrace DNA ........................................................................................... 30

Fúzní PCR mutageneze ASLV-B ............................................................................... 30

Inverzní polymerázová řetězová reakce .................................................................... 31

Design linker-primerů ................................................................................................. 32

Selektivní amplifikace PCR ........................................................................................ 32

Konstrukce vektorů třídy MCAS ................................................................................. 33

Příprava kuřecích embryonálních fibroblastů ............................................................. 34

Pasážování buněčných kultur .................................................................................... 34

Transfekce buněčných kultur ..................................................................................... 34

Pozitivní antibiotiková selekce ................................................................................... 35

6

Produkce viru ............................................................................................................. 36

Semikvantitativní PCR pro detekci provirů ................................................................. 36

Elektroforetogram agarózového gelu ......................................................................... 37

Štěpení DNA restrikčními endonukleázami ................................................................ 37

Ligace ........................................................................................................................ 37

Příprava kompetentních bakterií ................................................................................ 37

Transformace bakterií ................................................................................................ 38

Molekulární klonování ................................................................................................ 38

Produkce zásobních roztoků virů ............................................................................... 39

Infekce kuřecí linie 72 vektory třídy MCAS ................................................................. 39

Testování receptorové interference ........................................................................... 39

Vliv pH na vstup viru .................................................................................................. 39

Teplotní stabilita viru .................................................................................................. 40

Infekce kuřecích embryí ............................................................................................. 41

Odebírání vzorků tkání ............................................................................................... 41

Seznam roztoků a chemikálií ..................................................................................... 42

Seznam enzymů ........................................................................................................ 46

Seznam přístrojů ........................................................................................................ 46

Seznam software ....................................................................................................... 47

Výsledky ........................................................................................................................ 48

Biologická aktivita viru MAV-B nesoucího mutaci L154S v obalovém glykoproteinu.. 48

Analýza patologie infikovaných kuřat ......................................................................... 52

Poškození imunitního systému a tvorby kostí virem MAV-EHR ................................. 56

Polyklonální charakter osteopetrózy indukované viry ................................................ 60

Zvýšený počet provirů v osteopetrických vzorcích ..................................................... 62

Konstrukce vektorů třídy MCAS ................................................................................. 63

Infekce kuřecí linie 72 vektory třídy MCAS ................................................................. 80

Test receptorové interference .................................................................................... 83

Vliv pH na vstup viru do buňky ................................................................................... 85

Teplotní stabilita viru .................................................................................................. 88

Diskuze ......................................................................................................................... 89

7

Funkčnost mutace L154S v kontextu glykoproteinu MAV-B ...................................... 89

Molekulární mechanizmy ........................................................................................... 90

Patogeneze ................................................................................................................ 96

Shrnutí ........................................................................................................................... 99

Závěr ........................................................................................................................... 100

Použitá literatura ......................................................................................................... 101

8

Seznam zkratek
6HB six helix bundle šesti helikální svazek

ASLV avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

ASLV-A avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup A podskupiny A

ASLV-B avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup B podskupiny B

ASLV-C avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup C podskupiny C

ASLV-D avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup D podskupiny D

ASLV-E avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup E podskupiny E

ALV-J avian sarcoma and leukosis viruses ptačí sarkomové a leukosové viry

subgroup J podskupiny J

BSD blasticidine s-deaminase s-deamináza blasticidinu

cDNA complementary DNA komplementární DNA

CPZ chlorpromazine chlorpromazin

DC-SIGN dendritic cell-specific intercellular intercelulární adhesivní molekulu 3

adhesion molecule-3-grabbing vázající ne-integrin specifický pro

non-integrin dendritické buňky

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EGF epidermal growth factor epidermální růstový faktor

EGFR epidermal growth factor receptor receptor epidermálního růstového

faktoru

EHR extended host range rozšířená hostitelská základna

env envelope glycoprotein obalový glykoprotein

EnvA envelope glycoprotein subgroup A obalový glykoprotein podskupina A

EnvB envelope glycoprotein subgroup B obalový glykoprotein podskupina B

EnvD envelope glycoprotein subgroup D obalový glykoprotein podskupina D

EnvE envelope glycoprotein subgroup E obalový glykoprotein podskupina E

[…]


ukazuje na zvýšenou četnost tohoto onemocnění u obou plemen. MAV-B(O) je izolát

získaný plakovou purifikací charakteristický vysokou schopností indukovat osteopetrózu

(Smith and Morgan, 1984). Ta je známá i u savců, kde bylo prokázáno, že je

způsobená poruchou aktivity kost-odbourávajících osteoklastů (Coudert et al., 2014).

Naopak u kuřat je charakterizováno zvýšenou proliferací osteoblastů a má tak charakter

skutečné neoplasie (Schmidt and Smith, 1982). O vysvětlení mechanizmu vzniku ptačí

osteopetrózy se v podstatě neúspěšně pokoušela už řada skupin (pro přehled viz

Foster et al., 1994). Jedna z přijatelných hypotéz vychází z faktu, že osteopetrózu

efektivně vyvolávají jen podskupiny B a E, které obě používají receptor patřící do rodiny

TRAIL receptorů. O těchto receptorech je známo, že jejich aktivace za jistých okolností

nespouští buněčnou smrt, ale aktivací NF-kB naopak podporuje buněčnou proliferaci

(Secchiero et al., 2003, 2004). Nelze tak vyloučit, že zatímco ve většině buněk interakce

glykoproteinu s receptorem přispívá k cytopatickému efektu (Budd, 2002), v

osteoblastech má naopak stimulující efekt. V případě kmene MAV-B(O) průběh

onemocnění ale ukazuje na akutně transformující mechanizmus infekce.

Protože nešlo o hlavní cíl této práce, omezili jsme se při analýze osteopetrózy na

ověření, že náš model má stejné charakteristické rysy jako dosud popsané modely ptačí

osteopetrózy: polyklonální charakter nádoru a velmi vysoký obsah neintegrovaných

provirů. Klonalita osteopetrotických vzorků byla sledována pomocí iPCR navrženého

tak, aby se specificky amplifikovaly spojení provirus-hostitelský genom. Nebyly

detekovány žádné klonálně umístěné proviry, pouze fragment totožný ve všech

vzorcích osteopetrózy a představující spojení 5´LTR s 3´LTR v neintegrovaných

cirkulárních provirech, což ukazovalo na vysoký počet neintegrovaných provirů

(cirkulární formy představují jen ca 10% všech neintegrovaných provirů, Munir et al.,

2013). Osteopetróza vyvolaná virem EHR tak má stejné rysy jako osteopetróza

vyvolaná jinými ptačími retroviry
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Shrnutí
Naše výsledky naznačují, že bodová mutace L154S si zachovává svoji funkci i

v novém kontextu glykoproteinu MAV-B a vykazuje podobné vlastnosti. Možný

mechanizmus obcházení retrovirové receptorové interference a rozšířeného

hostitelského rozsahu se dá vysvětlit předčasnou aktivací obalového glykoproteinu,

která je jinak přísně regulována, snížením potřebné aktivační energie potřebné k tomuto

konformačnímu přechodu. V případě divokého kmene musí dojít k navázání povrchové

SU jednotky s příslušným receptorem, aby došlo přestavbě transmembránové TM

podjednotky vedoucí až k obnažení fúzního peptidu. V tomto stádiu je virus citlivý na

pH, protože TM obsahuje dvě k sobě navzájem komplementární oblasti, které se k sobě

po protonaci přiblíží a tím přiblíží i fúzní peptid zanořený do hostitelské membrány a TM

podjednotku zakotvenou ve virové membráně, čímž dojde k fúzi membrán. V případě

předčasně aktivovaného glkoproteinu však nejspíš dochází s nízkou frekvencí

k samovolnému obnažení fúzního peptidu bez přítomnosti příslušného receptoru. Náš

model tak předpokládá vznik subpopulace s předčasně aktivovaným glykoproteinem,

která vede k superinfekci a tím k patologii tím spojené. Tato subpopulace je citlivá na

nízké pH, stejně jako na zvýšenou teplotu, která navíc vede k rychlé neutralizaci viru.

Patogeneze viru MAV-EHR se projevuje nízkou hmotností, malým vzrůstem a

nezdravým vzhledem kuřat. Histologickým vyšetřením jsme odhalili destrukci imunitního

systému v podobě atrofie thymu a fabricovy burzy. Se zvýšenou incidencí se však

objevuje i onemocnění kostí, osteopetróza. To je u ptačích druhů charakteristická

hyperproliferací osteoblastů, buněk tvořících hmotu kosti. Literatura popisuje jeho vznik

vlivem retroviru jako reakce na velké množství reverzně transkribovaných genomů,

které se v buňkách akumulují nejspíš z nejrůznějších důvodů, ať už díky snížené

receptorové interference nebo masivní dávce virů v prvním kole infekce. Obecně se

však jedná o polyklonně indukovanoou neoplázii. Toto tvrzení jsme potvrdili, jak pro

virus MAV-B(O), tak pro virus MAV-EHR.
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Závěr
Mechanika případné destabilizace glykoproteinu ještě není plně objasněna. Bylo ale

objeveno množství mutací zaměňující hydrofobní aminokyseliny za jiné. Ptačí sarkoma

leukózové viry obsahují hr1, která je mezi jednotlivými podskupinami vysoce variabilní,

ale i přesto obsahuje několik konzervovaných míst. Jedno z těchto míst je například

mutace leucinu za serin v mutantním kmenu EHR. Právě tato jediná bodová mutace

nejspíš vede k destabilizaci glykoproteinu a rozšíření hostitelské specifity. Otázkou,

kterou bychom rádi v budoucnu prozkoumali je dopad cílené mutageneze na další

podskupiny ptačích retrovirů a další konzervované oblasti glykoproteinu. Dále bychom

se chtěli zabývat otázkou původu zvýšené patogenicity kmene EHR a MAV-B(O), hledat

nové interakční partnery mutovaného glykoproteinu a „limity“ rozšířeného hostitelského

rozsahu.
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