Posudek školitele na magisterskou práci Davida Přikryla: Studium
replikace a patogeneze retrovirů s rozšířeným hostitelským rozsahem

Bc. David Přikryl předkládá magisterskou práci založenou na výsledcích svého tříletého

pregraduálního pobytu na Ústavu molekulární genetiky v Praze. Jeho magisterské studium
navázalo na úspěšně obhájenou bakalářskou práci z r. 2013. Téma magisterské práce
souviselo s našimi předchozími prioritními pracemi týkajicími se patogenity (zejména
onkogenity) ptačích retrovirů neobsahujících onkogen. David se zaměřil se na unikátní a málo
prostudovaný typ ptačích retrovirů, tzv. retrovirů s rozšířenou hostitelskou specifitou. Tyto
viry mutací v obalovém glykoproteinu získaly dvě nové, z hlediska propagace viru pozitivní
schopnosti. Jde jednak o schopnost infikovat buňky zcela nepermisivní pro nemutovaný virus
(tj. rozšíření hostitelské specifity) a jednak o schopnost pronikat do buněk preinfikovaných
stejnou podskupinou ptačích retrovirů (tj. obcházení superinfekční rezistence).

Magisterská práce Davida Přikryla se zabývala dvěma okruhy dosud nezodpovězených
otázek. Prvním okruhem byl molekulární mechanismus, jakým mutovaný virus proniká do
buněk, které buď neobsahujících funkční receptor viru nebo je v nich receptor blokován v
buňce produkovaným virovým glykoproteinem. Jak Davidovy výsledky ukázaly,
mechanismus v obou případech zřejmě spočívá v destabilizaci obalového glykoproteinu
snížením aktivační energie pro spontánní vysunutí fúzního peptidu. Virion s takto
destabilizovaným glykoproteinem nevyžaduje pro fúzi a vstup do buňky přítomnost receptoru.

Druhým okruhem bylo studium patogenních efektů těchto virů in vivo, která se mohly
značně lišit od nemutovaného viru. Překvapivě, přestože tyto viry byly popsány už před řadou
let, nebyly dosud nikdy použity k infekci živých ptáků. Jak Davidova práce ukázala,
patogenita mutovaného viru in vivo se skutečně liší od původního viru a to především
vysokou frekvencí osteopetrózy, nádorů kostí vyvolaných transformací a hyperproliferací
osteoblastů. Získaná data v obou okruzích otázek nepochybně budou, díky svému objemu i
novosti, základem solidních publikací,.

U Davida si především cením zaujetí pro vědeckou práci a schopnosti zorientovat se v
tématice, vyčerpávajícím způsobem zpracovat relevantní vědeckou literaturu, identifikovat
bílá místa v dané oblasti a samostatně navrhnout strategii vedoucí k zodpovězení kritických
otázek. David si během tří let v naší laboratoři dobře osvojil metody molekulárního
klonování, PCR včetně iPCR, práce s primárními buňkami i buněčnými liniemi, průtokové
cytometrie, propagace retrovirů a práce se zvířaty, Přitom vždy projevoval zručnost v
experimentální práci a schopnost věnovat pozornost i těm nejmenším detailům experimentu.
Celkově David projevil velký talent pro vědeckou práci a mohu jej s klidným svědomím
doporučit k udělení magisterského titulu a k pokračování v práci formou postgraduálního
studia.

Davidův zápal pro experimenty se bohužel projevil i tím, že si ponechal velmi krátkou
dobu na sepsání magisterské práce, což se odrazilo na formální úrovni práce i na kolísající
úplnosti a srozumitelnosti textu. Souhrn konkrétních nedostatků neuvádím, jsou přiměřeně
uvedeny v oponentském posudku. Přesto předkládaná magisterská práce podle mého soudu
bohatě splňuje, zejména svým rozsahem a obsahem, kladené požadavky. Hodnotím ji
jednoznačně pozitivně a doporučuji ji k obhajobě..
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